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1. Wstęp

1.1. Zaburzenia depresyjne

1.1.1. Epidemiologia zaburzeń depresyjnych

Depresja stanowi jedno z najczęściej występujących zaburzeń psychicznych na

świecie, wpływając istotnie na zdrowie jednostek oraz funkcjonowanie społeczne i

zawodowe (1). Według danych podawanych przez Światową Organizację Zdrowia

(WHO) oraz Institute for Health Metrics and Evaluation (IHME), liczba osób dotkniętych

depresją na świecie wynosi około 280 milionów. Szacuje się, że choroba ta występuje u

3,8% populacji, w tym 5% dorosłych (4% mężczyzn i 6% kobiet) oraz 5,7% osób powyżej

60. roku życia (2,3). Dane te wykazują tendencję wzrostową, szczególnie po pandemii

COVID-19 (ang. coronavirus disease 2019), która istotnie wpłynęła na kondycję

psychiczną społeczeństw na całym świecie (4).

Analizując rozpowszechnienie depresji w poszczególnych regionach świata,

zauważa się znaczne różnice geograficzne wynikające zarówno z czynników

ekonomicznych, jak i społeczno-kulturowych. W krajach wysoko rozwiniętych, takich

jak państwa Europy Zachodniej i Ameryki Północnej, częstość diagnozowania depresji

jest wyższa, co może być efektem zarówno większej dostępności do systemu opieki

zdrowotnej, jak i większej świadomości społecznej na temat zdrowia psychicznego. Z

kolei w regionach o niższych dochodach problem depresji często pozostaje

niedoszacowany, a pacjenci nie otrzymują odpowiedniego leczenia (5–7). Wysoka liczba

przypadków depresji w krajach rozwiniętych może być także związana z dominującym

modelem życia, wysokimi wymaganiami zawodowymi oraz czynnikami

psychospołecznymi, takimi jak samotność czy brak stabilności zatrudnienia (8–10).

Dane z badań populacyjnych (kolejne fale badania European Health Interview

Survey) wykazały, że odsetek osób dotkniętych depresją w Europie wyniósł ok. 6,5 % i

utrzymywał się na względnie stałym poziomie w latach 2013-2020, jednak wykazywał

wyraźną zmienność pomiędzy krajami (5,11). W Polsce rozpowszechnienie depresji

wyniosło 4,23% (11).

Sytuacja epidemiologiczna w Polsce została szczegółowo przeanalizowana w

ramach badania EZOP II, przeprowadzonego w latach 2017-2020 na próbie 15 000 osób

dorosłych. Wyniki badania wykazały, że epizod depresyjny, rozpoznawany zgodnie z
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kryteriami DSM-IV (Diagnostyczny i statystyczny podręcznik zaburzeń psychicznych,

psychicznych, ang. Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders; wersja IV)

występował u 3,85% badanych (w grupie osób powyżej 18 roku życia) (12). W

porównaniu do wyników EZOP I (lata 2008-2011) odnotowano niewielki wzrost

rozpowszechnienia tej jednostki chorobowej, jednak w większości grup

demograficznych różnice te nie były istotne statystycznie (12). Badanie to potwierdziło

również wyraźną różnicę w częstości występowania depresji w zależności od płci.

Zgodnie z wynikami EZOP II, zaburzenia depresyjne dotykały 4,88% kobiet i 2,75%

mężczyzn. Różnica ta może wynikać zarówno z uwarunkowań biologicznych i

hormonalnych, jak również z czynników społeczno-kulturowych (13,14).

Ważnym aspektem analizy epidemiologicznej depresji jest uwzględnienie

zróżnicowania ze względu na wiek. Wyniki badań wskazują, że ryzyko zachorowania na

depresję rośnie wraz z wiekiem, osiągając najwyższe wartości w przedziale 65-74 lata.

Osoby starsze są bardziej narażone na depresję z powodu wielu czynników, w tym

obciążeń chorobami współistniejącymi, ograniczonej mobilności, osamotnienia oraz

utraty bliskich (15,16). Jednocześnie, w ostatnich latach zaobserwowano wzrost częstości

występowania depresji wśród młodych dorosłych, zwłaszcza w grupie 20-29 lat, a także

w populacji dzieci. Wzrost ten może być związany z czynnikami takimi jak presja

społeczna, rosnąca rola mediów społecznościowych w życiu młodych ludzi, problemy

związane z edukacją oraz sytuacją na rynku pracy (17–20).

Dane Narodowego Funduszu Zdrowia (NFZ) z ostatnich lat potwierdzają rosnącą

liczbę pacjentów zgłaszających się po pomoc z powodu depresji. Zgodnie z raportami

NFZ, liczba osób leczonych z powodu depresji w Polsce wynosi obecnie około 1,2

miliona, co stanowi zauważalny wzrost w porównaniu z wcześniejszymi latami. W 2023

roku nawracające zaburzenia depresyjne zdiagnozowano u 91 tysięcy pacjentów, z czego

aż 77% stanowiły kobiety (21).

Wzrost liczby diagnozowanych przypadków depresji może być efektem kilku

czynników. Po pierwsze, większa dostępność do specjalistów zdrowia psychicznego oraz

poprawa diagnostyki pozwalają na skuteczniejsze wykrywanie przypadków depresji (22).

Po drugie, rosnąca świadomość społeczna dotycząca zdrowia psychicznego sprawia, że

coraz więcej osób decyduje się na szukanie pomocy (23). Po trzecie, zmiany społeczno-

ekonomiczne, w tym rosnąca niestabilność zatrudnienia, wzrastające koszty życia oraz
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problemy związane z pandemią COVID-19, mogły przyczynić się do nasilenia

problemów psychicznych w społeczeństwie (24,25).

1.1.2. Klasyfikacja epizodów depresyjnych

Rozpoznanie epizodu depresyjnego w praktyce klinicznej opiera się na kryteriach

diagnostycznych zawartych w międzynarodowych klasyfikacjach chorób i zaburzeń

psychicznych. Zaliczamy do nich Międzynarodową Klasyfikację Chorób (ICD, ang.

International Classification of Diseases), która obowiązuje jako klasyfikacja

międzynarodowa i jest głównym narzędziem diagnostycznym wykorzystywanym w

Europie, w tym w Polsce. Od 2022 roku, po uaktualnieniu i wprowadzeniu pewnych

zmian, wersja jedenasta klasyfikacji zastąpiła wcześniejszą wersję – dziesiątą (26,27).

Innym narzędziem, stworzonym przez Amerykańskie Towarzystwo Psychiatryczne, jest

Diagnostyczny i Statystyczny Podręcznik Zaburzeń Psychicznych (DSM), którego

najnowsze wydanie – piąte – obowiązuje od 2013 roku (28). Mimo pewnych różnic

pomiędzy tymi systemami, ich zasadnicza struktura pozostaje porównywalna, ponieważ

wszystkie koncentrują się na kluczowych objawach depresji, do których należą obniżenie

nastroju, anhedonia (utrata zdolności do odczuwania przyjemności) oraz zaburzenia w

zakresie aktywności (27,29). Różnice pomiędzy systemami klasyfikacji dotyczą

szczegółowych kryteriów diagnostycznych, takich jak liczba wymaganych objawów do

postawienia diagnozy, podział objawów na główne i dodatkowe, czy sposób klasyfikacji

ciężkości zaburzenia (27,28). Wybór konkretnej klasyfikacji diagnostycznej ma istotne

znaczenie w systemie ochrony zdrowia, ponieważ determinuje sposób prowadzenia

terapii, stosowanie procedur refundacyjnych oraz podejście do oceny skuteczności

leczenia. W Polsce, przez wiele lat dominującą klasyfikacją w psychiatrii była ICD-10,

jednak obecnie stopniowo wdrażana jest ICD-11, zaś w badaniach naukowych oraz

pomocniczo w praktyce klinicznej stosuje się również DSM-5.

Zgodnie z klasyfikacją ICD-10, wykorzystywaną w Polsce powszechnie podczas

prowadzenia niniejszego badania, epizod depresyjny to jednostka kliniczna

charakteryzująca się występowaniem przez co najmniej dwa tygodnie przynajmniej

dwóch z trzech objawów głównych, takich jak obniżenie nastroju, utrata zainteresowań i

zdolności do odczuwania przyjemności (anhedonia) oraz zmniejszeniem energii

prowadzącej do wzmożonej męczliwości i zmniejszonej aktywności. Ponadto należy

stwierdzić występowanie minimum dwóch spośród objawów dodatkowych takich jak

obniżenie koncentracji i uwagi, niska samoocena i mała wiara w siebie, poczucie winy i
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małej wartości, pesymistyczne, czarne widzenie przyszłości, myśli i czyny samobójcze,

zaburzenia snu, zaburzenia apetytu (30). Zgodnie z ICD-10 epizod depresyjny (F32)

może występować w różnym nasileniu, co wpływa na jego klasyfikację oraz zalecane

podejście terapeutyczne. Łagodny epizod depresyjny (F32.0) diagnozowany jest, gdy w

obrazie klinicznym obecne są objawy depresyjne wymienione powyżej (zazwyczaj dwa

lub trzy), jednak pomimo doświadczania trudności, pacjent jest zazwyczaj zdolny do

wykonywania codziennych czynności, chociaż mogą one sprawiać większy wysiłek niż

zwykle. Umiarkowany epizod depresyjny (F32.1) charakteryzuje się występowaniem

czterech lub więcej wymienionych objawów, które prowadzą do trudności w

wykonywaniu codziennych czynności. Wiąże się to z wyraźnym pogorszeniem

funkcjonowania w życiu zawodowym i społecznym. Ciężki epizod depresyjny (F32.2)

rozpoznaje się, gdy obecnych jest kilka wyraźnie nasilonych objawów depresyjnych,

które stają się źródłem przygnębienia. Typowa jest utrata poczucia własnej wartości,

niska samoocena i poczucie winy. Często towarzyszą temu myśli, tendencje lub próby

samobójcze oraz szereg objawów somatycznych. W tym przypadku pacjent może być

całkowicie niezdolny do pracy, a ryzyko samobójstwa jest wysokie. W niektórych

przypadkach depresji mogą występować również objawy psychotyczne, co kwalifikuje

jednostkę chorobową jako ciężki epizod depresyjny z objawami psychotycznymi (F32.3).

Objawy psychotyczne mogą obejmować urojenia depresyjne (np. przekonanie o własnej

winie, katastroficzne przewidywania przyszłości), omamy różnej modalności – zgodne

lub niezgodne z nastrojem. W takich przypadkach wskazane jest leczenie

farmakologiczne z wykorzystaniem leków przeciwdepresyjnych oraz

przeciwpsychotycznych, a często również hospitalizacja psychiatryczna. W klasyfikacji

ICD-10 przewidziano również kategorie dla epizodów depresyjnych o nietypowym

obrazie klinicznym, które nie spełniają standardowych kryteriów – określane są one jako

inne epizody depresyjne (F32.8). Natomiast w sytuacji, gdy można postawić diagnozę

depresji, lecz brak wystarczających informacji pozwalających na dokładne określenie

stopnia nasilenia zaburzenia, stosuje się rozpoznanie epizodu depresyjnego

nieokreślonego (F32.9) (26).

W wielu przypadkach epizod depresyjny nie jest zdarzeniem jednorazowym, lecz

powtarza się, co prowadzi do rozpoznania zaburzeń depresyjnych nawracających (F33).

Kryterium diagnostycznym tej jednostki chorobowej jest występowanie co najmniej

dwóch epizodów depresyjnych, bez jakichkolwiek niezależnych epizodów manii lub
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hipomanii w przeszłości. Nawracający charakter choroby może sugerować większą

podatność biologiczną pacjenta na zaburzenia nastroju, co zwiększa ryzyko przewlekłego

przebiegu depresji. Podobnie jak w przypadku pojedynczych epizodów depresyjnych,

ICD-10 wyróżnia kilka stopni ciężkości zaburzeń depresyjnych nawracających. Łagodne

zaburzenie depresyjne nawracające (F33.0) diagnozowane jest w sytuacji, gdy pacjent

doświadczył kolejnego epizodu depresyjnego o charakterze łagodnym, jak w F32.0. W

przypadku umiarkowanego epizodu depresyjnego w przebiegu zaburzeń depresyjnych

nawracających (F33.1), obecny epizod ma nasilenie odpowiadające F32.1, zaś w

przypadku ciężkiego epizodu depresyjnego w przebiegu zaburzeń depresyjnych

nawracających (F33.2) nasilenie objawów odpowiada F32.2. W przypadkach, gdy w

epizodzie depresyjnym w przebiegu zaburzeń depresyjnych nawracających występują

objawy psychotyczne, stosuje się rozpoznanie F33.3, zaś objawy jakich pacjent

doświadcza są analogiczne do F32.3. Jeśli u pacjenta wystąpiły dwa lub więcej epizody

depresyjne opisywane w punktach F33.0-F33.3, ale od kilku miesięcy nie występują u

niego żadne objawy depresyjne, adekwatne jest rozpoznanie stanu remisji w przebiegu

zaburzeń depresyjnych nawracających (F33.4). Podobnie jak w przypadku epizodów

depresyjnych pojedynczych, w klasyfikacji ICD-10 uwzględniono także kategorię inne

nawracające zaburzenia depresyjne (F33.8) dla przypadków o nietypowym przebiegu

oraz zaburzenie depresyjne nawracające, nieokreślone (F33.9), stosowane w sytuacjach

diagnostycznych wymagających większej precyzji lub dodatkowych danych klinicznych

(26).

1.1.3. Ocena kliniczna epizodu depresyjnego

Ocena kliniczna epizodu depresyjnego jest kluczowym elementem diagnostyki

psychiatrycznej. Umożliwia nie tylko potwierdzenie obecności objawów depresyjnych

oraz różnicowanie ich z innymi zaburzeniami psychicznymi i chorobami somatycznymi,

ale także określenie stopnia ich nasilenia oraz wpływu na codzienne funkcjonowanie.

Proces ten obejmuje przede wszystkim dokładny wywiad psychiatryczny, jednak

powinien być uzupełniony o wykorzystanie skal psychometrycznych, ocenę ryzyka

samobójczego oraz badania dodatkowe (31–33). Nowoczesne podejście do diagnostyki

epizodu depresyjnego opiera się na integracji różnych metod oceny, co pozwala na

uzyskanie wiarygodnych i rzetelnych wyników, a w konsekwencji na wdrożenie

odpowiedniego leczenia.

22

Pierwszym krokiem w diagnostyce epizodu depresyjnego jest przeprowadzenie

szczegółowego wywiadu psychiatrycznego, który pozwala na zrozumienie

indywidualnego obrazu klinicznego pacjenta. W trakcie rozmowy szczególną uwagę

zwraca się na występowanie poszczególnych objawów depresyjnych oraz czas ich

trwania. Pomocne może okazać się również wykorzystanie narzędzi ustrukturyzowanych,

taki jak Złożony Międzynarodowy Kwestionariusz Diagnostyczny (CIDI, ang.

Composite International Diagnostic Interview) (34). Istotnym aspektem wywiadu

psychiatrycznego jest analiza przebytych epizodów depresyjnych. Badania wskazują, że

ryzyko wystąpienia epizodu depresji w przebiegu zaburzeń depresyjnych nawracających

jest silnie powiązane z liczbą wcześniejszych epizodów (35–37). Choć negatywne

wydarzenia życiowe, takie jak śmierć bliskiej osoby, rozwód czy utrata pracy, znacząco

zwiększają ryzyko wystąpienia epizodu depresyjnego (37,38), niezwykle istotna wydaje

się podatność genetyczna, która ma charakter poligeniczny (39). Ważnym elementem

wywiadu psychiatrycznego jest również ocena ryzyka samobójczego. Badania wykazują,

że ponad 60% pacjentów z ciężką depresją zgłasza myśli samobójcze, a około 15-20%

pacjentów podejmuje próbę samobójczą. Większe ryzyko na podjęcie takiej próby mają

pacjenci z dużą liczbą wcześniejszych epizodów oraz niestabilnością objawów

depresyjnych (40,41). Oceniając ryzyko samobójcze klinicyści korzystają z

ustrukturyzowanych narzędzi, takich jak Skala Oceny Ryzyka Samobójstwa z

Uniwersytetu Columbia (C-SSRS, ang. Columbia–Suicide Severity Rating Scale), które

pozwalają na bardziej obiektywną analizę stopnia zagrożenia pacjenta (42,43). Ocena

myśli oraz tendencji samobójczych oraz wczesna interwencja mogą znacznie obniżyć

ryzyko wystąpienia prób samobójczych.

Oprócz wywiadu psychiatrycznego, w diagnostyce epizodu depresyjnego można

wykorzystać skale psychometryczne, które umożliwiają ocenę stopnia nasilenia objawów

oraz monitorowanie skuteczności leczenia (44). Wśród najczęściej wykorzystywanych

narzędzi znajduje się Skala Depresji Hamiltona (HAMD, ang. Hamilton Depression

Rating Scale), opracowana pierwotnie w 1960 roku, która pozwala na szczegółową ocenę

objawów depresyjnych oraz ciężkości epizodu depresyjnego. Wykazano, że zmiana o trzy

punkty w HAMD jest uznawana za klinicznie istotną, co potwierdza jej wartość

prognostyczną w ocenie skuteczności terapii (45). Alternatywą dla HAMD może być

Inwentarz Depresji Becka (BDI), będący narzędziem samoopisowym, pozwalającym

pacjentowi na subiektywną ocenę nasilenia objawów depresyjnych. Dzięki temu BDI jest
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szeroko stosowana zarówno w badaniach naukowych, jak i praktyce klinicznej. Badania

porównujące wyniki BDI i HAMD wykazały ich znaczną zbieżność, co potwierdza

wartość obu narzędzi w ocenie depresji (46). W kontekście badań nad skutecznością

leczenia depresji często wykorzystuje się również Skalę Depresji Montgomery-Asberg

(MADRS) (47). Narzędzie to, opracowane z myślą o ocenie zmienności nasilenia

objawów depresyjnych, wykazało silną korelację z HAMD wśród różnych populacji

pacjentów z depresją (48–50).

Diagnostyka epizodu depresyjnego nie może być przeprowadzona bez

szczegółowej diagnostyki różnicowej, ponieważ wiele innych zaburzeń psychicznych i

somatycznych może przypominać objawy depresji (51,52). W szczególności istotne jest

różnicowanie depresji jednobiegunowej (ang. unipolar depression) z chorobą afektywną

dwubiegunową (ang. bipolar disorder), w której występują epizody depresyjne oraz


[…]


PLR – stosunek płytek krwi do limfocytów; SII – indeks uogólnionego zapalenia; SIRI – indeks

uogólnionej odpowiedzi na zapalenie; AISI – zagregowany indeks uogólnionego zapalenia; NHR –

stosunek neutrofili do cholesterolu HDL; MHR – stosunek monocytów do cholesterolu HDL; PHR –

stosunek płytek krwi do cholesterolu HDL; LHR – stosunek limfocytów do cholesterolu HDL

Postawione hipotezy:

H1: Wartości wybranych markerów zapalnych we krwi obwodowej są istotnie wyższe u

pacjentów z rozpoznanym epizodem depresyjnym w porównaniu z osobami zdrowymi z grupy

kontrolnej.

H2: Wartości wybranych markerów zapalnych we krwi obwodowej korelują istotnie ze stanem

klinicznym pacjentów z depresją, zarówno na początku badania, jak i po 8 tygodniach od

włączenia/modyfikacji farmakoterapii przeciwdepresyjnej.

H3: Wartości wybranych markerów zapalnych we krwi obwodowej u pacjentów z depresją

ulegają istotnemu statystycznie obniżeniu po 8 tygodniach leczenia przeciwdepresyjnego,

względem wartości wyjściowych.

H4: Zmiana wartości wybranych markerów zapalnych we krwi obwodowej w ciągu 8 tygodni

leczenia przeciwdepresyjnego koreluje ze zmianą stanu klinicznego pacjentów.

H5: Wartości wybranych markerów zapalnych we krwi obwodowej różnią się istotnie pomiędzy

pacjentami stosującymi leki przeciwdepresyjne o odmiennym mechanizmie działania, zarówno

na początku terapii, jak i po 8 tygodniach leczenia.
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8. Streszczenie w języku polskim

Wprowadzenie: Depresja stanowi poważne zaburzenie psychiczne, w którego

patogenezie i przebiegu istotną rolę odgrywają mechanizmy zapalne. W ostatnich latach

rośnie zainteresowanie nowymi wskaźnikami stanu zapalnego, takimi jak: stosunek

neutrofili do limfocytów (NLR), stosunek monocytów do limfocytów (MLR), stosunek

płytek krwi do limfocytów (PLR), skorygowany stosunek neutrofili do limfocytów

(dNLR), indeks uogólnionego zapalenia (SII), indeks uogólnionej odpowiedzi zapalnej

(SIRI), zagregowany indeks uogólnionego zapalenia (AISI), stosunek neutrofili do HDL

(NHR), stosunek monocytów do HDL (MHR), stosunek płytek krwi do HDL (PHR) oraz

stosunek limfocytów do HDL (LHR). Pomimo rosnącego zainteresowania, wskaźniki te

nie zostały dotychczas kompleksowo ocenione w kontekście epizodu depresyjnego z

uwzględnieniem stanu klinicznego pacjentów oraz stosowanego leczenia

przeciwdepresyjnego.

Cel pracy: Celem głównym badania było porównanie poziomów wybranych

markerów zapalnych w krwi obwodowej pomiędzy pacjentami z rozpoznaniem depresji

a osobami zdrowymi. Cele szczegółowe obejmowały: 1) ocenę korelacji pomiędzy

wybranymi markerami zapalnymi a stanem klinicznym w epizodzie depresyjnym oraz po

8 tygodniach od włączenia lub modyfikacji leczenia przeciwdepresyjnego; 2) porównanie

poziomów wybranych markerów zapalnych w momencie epizodu depresyjnego oraz po

8 tygodniach od rozpoczęcia/modyfikacji leczenia; 3) ocenę zależności pomiędzy

zmianami poziomu markerów zapalnych a zmianą stanu klinicznego w okresie 8 tygodni;

4) porównanie poziomów wybranych markerów zapalnych pomiędzy pacjentami

stosującymi leki przeciwdepresyjne o różnych mechanizmach działania – zarówno w

epizodzie depresyjnym, jak i po 8 tygodniach leczenia.

Materiał i metody: Badaniem objęto 30 pacjentów z rozpoznanym epizodem

depresyjnym (16 kobiet, 14 mężczyzn) oraz 30 zdrowych osób stanowiących grupę

kontrolną, dobraną pod względem wieku i płci. Wśród pacjentów z depresją, 21 osób

zgłosiło się na wizytę kontrolną po 8 tygodniach od rozpoczęcia lub modyfikacji leczenia

przeciwdepresyjnego. Podczas każdej wizyty pobierano próbkę krwi obwodowej i

oznaczano poziomy wybranych markerów zapalnych. Ocena stanu klinicznego

pacjentów z depresją została przeprowadzona przy użyciu następujących narzędzi: Skala

Depresji Hamiltona (HAMD-17), Skala Ogólnego Wrażenia Klinicznego (CGI),
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Globalna Ocena Funkcjonowania (GAF) oraz Ateńska Skala Bezsenności (AIS). W

zależności od rozkładu zmiennych i celu analizy statystycznej zastosowano odpowiednio:

test t-Studenta dla prób niezależnych, test U Manna–Whitneya, test chi-kwadrat, test t-

Studenta dla prób zależnych, test rang Wilcoxona, korelację Pearsona oraz korelację rang

Spearmana. W analizach dotyczących markerów zapalnych zastosowano poprawkę

Bonferroniego (próg istotności p < 0,0045).

Wyniki: Zaobserwowano istotną korelację pomiędzy nasileniem objawów

depresyjnych ocenianym za pomocą HAMD-17 a wartością NHR na obu wizytach

(odpowiednio: r=0,83; p=0,000 podczas wizyty I oraz r=0,63; p=0,002 podczas wizyty

II). Dodatkowo, podczas pierwszej wizyty odnotowano istotne korelacje pomiędzy:

HAMD-17 a MHR (r=0,61; p<0,000) oraz SIRI (r=0,51; p=0,004); CGI-S a MHR

(r=0,52; p=0,003); AIS a NHR (r=0,59; p<0,000). Porównanie poziomów markerów

zapalnych pomiędzy momentem modyfikacji farmakoterapii a wizytą po 8 tygodniach

nie wykazało istotnych statystycznie różnic. Jedynie zmiana wskaźnika NHR istotnie

korelowała ze zmianą stanu klinicznego ocenianego w okresie 8-tygodniowym za

pomocą skal HAMD-17 (r=0,76; p<0,000) i CGI (r=0,73; p<0,000). Nie stwierdzono

istotnych różnic w poziomach badanych markerów zapalnych pomiędzy pacjentami z

depresją a grupą kontrolną. Jednakże, dla trzech wskaźników (NHR: p=0,02; MHR:

p=0,045; LHR: p=0,02) zaobserwowano trend w kierunku istotności, wskazujący na ich

wyższe wartości w grupie pacjentów z epizodem depresyjnym. Nie stwierdzono istotnych

różnic w poziomach markerów zapalnych w zależności od rodzaju stosowanej

farmakoterapii przeciwdepresyjnej podczas obu wizyt. Zaobserwowano jednak trend w

kierunku istotności dla różnic w markerach PLR, SII, AISI oraz PHR pomiędzy

pacjentami stosującymi SSRI lub SNRI a inną farmakoterapię.

Wnioski: NHR może stanowić przydatne narzędzie wspomagające ocenę kliniczną

pacjentów z depresją. Podwyższone wartości NHR mogą wskazywać na cięższy przebieg

choroby. Zaobserwowane korelacje pomiędzy MHR i skalami HAMD-17 oraz CGI, a

także pomiędzy SIRI i HAMD-17, wskazują na potencjał tych wskaźników jako celów

dalszych badań. Po 8 tygodniach leczenia przeciwdepresyjnego nie obserwowano

istotnego wpływ na markery zapalne. Nie stwierdzono również jednoznacznego wpływu

rodzaju leku przeciwdepresyjnego na poziomy markerów zapalnych. Obserwowane

trendy w różnicy wartości markerów PLR, SII, AISI, PHR w zależności od mechanizmu
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działania leku wskazują na potencjalny związek tych markerów z konkretnym

mechanizmem działania leku.
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9. Streszczenie w języku angielskim (abstract)

Introduction: Depression is a serious mental disorder in which inflammatory

mechanisms play a significant role in its pathogenesis and progression. In recent years,

there has been increasing interest in novel inflammatory markers such as: neutrophil to

lymphocyte ratio (NLR), monocyte to lymphocyte ratio (MLR), platelet to lymphocyte

ratio (PLR), derived neutrophil to lymphocyte ratio (dNLR), systemic immune-

inflammation index (SII), systemic inflammation response index (SIRI), aggregate index

of systemic inflammation (AISI), neutrophil to HDL ratio (NHR), monocyte to HDL ratio

(MHR), platelet to HDL ratio (PHR), and lymphocyte to HDL ratio (LHR). Despite the

growing body of research, these indicators have not yet been comprehensively evaluated

in the context of depressive episodes, taking into account the clinical status of patients

and the applied antidepressant treatment.

Aim of the study: The main objective of the study was to compare the levels of

selected peripheral blood inflammatory markers between patients diagnosed with

depression and healthy individuals. The specific objectives included: (1) evaluating the

correlations between selected inflammatory markers and clinical status during a

depressive episode and after eight weeks of initiating or modifying antidepressant

therapy; (2) comparing the levels of selected inflammatory markers at the time of the

depressive episode and after eight weeks of treatment; (3) assessing the relationship

between changes in inflammatory marker levels and changes in clinical status over the

eight-week period; and (4) comparing the levels of selected inflammatory markers among

patients receiving antidepressants with different mechanisms of action—both during the

depressive episode and after eight weeks of treatment.

Materials and Methods: The study included 30 patients diagnosed with a depressive

episode (16 women, 14 men) and 30 healthy individuals as a control group, matched by

age and sex. Among the patients with depression, 21 attended a follow-up visit eight

weeks after initiation or modification of antidepressant treatment. During each visit, a

peripheral blood sample was collected, and levels of selected inflammatory markers were

determined. The clinical status of patients with depression was assessed using the

following instruments: the Hamilton Depression Rating Scale (HAMD-17), the Clinical

Global Impression scale (CGI), the Global Assessment of Functioning (GAF), and the

Athens Insomnia Scale (AIS). Depending on the distribution of variables and the purpose
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of the statistical analysis, appropriate methods were used: Student’s t-test for independent

samples, Mann–Whitney U test, chi-square test, paired Student’s t-test, Wilcoxon signed-

rank test, Pearson correlation, and Spearman rank correlation. In analyses concerning

inflammatory markers, the Bonferroni correction was applied (significance threshold p <

0.0045).

Results: A significant correlation was observed between the severity of depressive

symptoms (measured by HAMD-17) and the NHR value at both visits (respectively:

r=0.83; p=0.000 at Visit I and r=0.63; p=0.002 at Visit II). Additionally, at the first visit,

significant correlations were found between: HAMD-17 and MHR (r=0.61; p<0.000) and

SIRI (r=0.51; p=0.004); CGI-S and MHR (r=0.52; p=0.003); AIS and NHR (r=0.59;

p<0.000). Comparison of inflammatory marker levels between the time of

pharmacotherapy modification and the follow-up visit after 8 weeks did not show

statistically significant differences. Only the change in NHR significantly correlated with

the change in clinical status assessed over the 8-week period using the HAMD-17 (r=0.76;

p<0.000) and CGI (r=0.73; p<0.000) scales. No significant differences were found in the

levels of the investigated inflammatory markers between depressed patients and the

control group. However, for three markers (NHR: p=0.02; MHR: p=0.045; LHR: p=0.02),

a trend toward statistical significance was observed, indicating higher values in the group

of patients with a depressive episode. No significant differences in inflammatory marker

levels were found based on the type of antidepressant treatment during either visit.

However, a trend toward significance was observed for differences in PLR, SII, AISI, and

PHR markers between patients using SSRIs or SNRIs versus other pharmacotherapies.

Conclusions: NHR may be a useful tool in supporting the clinical assessment of

patients with depression. Elevated NHR values may indicate a more severe course of the

illness. The observed correlations between MHR and the HAMD-17 and CGI scales, as

well as between SIRI and HAMD-17, suggest the potential of these markers as targets for

further research. No significant effect on inflammatory markers was observed after 8

weeks of antidepressant treatment. Additionally, no clear influence of the type of

antidepressant on inflammatory marker levels was found. The observed trends in

differences in PLR, SII, AISI, and PHR values depending on the drug’s mechanism of

action suggest a potential association of these markers with specific pharmacological

mechanisms.
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