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 Liczne polskie i zagraniczne publikacje naukowe wskazują na istotną rolę

czynników zapalnych w etiopatogenezie zaburzeń depresyjnych oraz w działaniu,

przynajmniej niektórych, leków przeciwdepresyjnych. Z tego punktu widzenia,

przedstawiona mi do recenzji rozprawa doktorska autorstwa lek. Adama Gędka jest

istotną poznawczo próbą pogłębienia wiedzy w zakresie ważnego obszaru

etiopatogenezy i farmakologii zaburzeń psychicznych.

Ocena formalna

Rozprawa ma układ właściwy dla tego typu opracowań. Tekst rozprawy jest

napisany klarownie i syntetycznie. Rozprawa zawiera wszystkie niezbędne elementy,

które ułatwiają czytelnikowi orientację w niełatwym temacie - w tym m.in.

szczegółowy spis treści, wykaz skrótów, wykaz tabel oraz przejrzyście napisane

streszczenie. Na podkreślenie zasługuje konsekwentne powielenie przez Autora

układu hipotez i celów tak w wynikach, jak i w dyskusji.

Ocena merytoryczna

Przedstawiona mi do oceny rozprawa dotyczy problemu badawczego

ważnego z teoretycznego i z praktycznego punktu widzenia. Hipotezy i cele badania

są oryginalne, a same badania przeprowadzone z dużą starannością. Uzyskane

wyniki są nie tylko ciekawe, ale też pozwalają na sformułowanie kolejnych hipotez i

próbę weryfikacji uzyskanych danych w większych badaniach klinicznych lub w

populacji ogólnej.

Jak już wspomniano, dyskusja jest poprowadzona według schematu

przyjętego dla hipotez i celów pracy. Narracja jest bardzo wyważona, a wnioski

końcowe - co nie jest regułą w tego typu opracowaniach - odpowiadają ściśle

uzyskanym wynikom.

Pytania i uwagi krytyczne
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 Podczas uważnej lektury rozprawy można dostrzec zagadnienia (nieliczne),

które zostały pominięte lub potraktowane zdawkowo.

1. Rozumiem, że Autor miał dostęp do wartości HDL-C ocenianych przy okazji obu

wizyt. Wydaje się, że tych wartości Autor nie przedstawił w tekście rozprawy. Jeśli to

możliwe, proszę o podanie stężeń wyjściowych i zmiany stężenia HDL-C dla grupy

badawczej oraz wartości HDL-C dla grupy kontrolnej.

2. Zważywszy na najważniejszy wynik uzyskany przez Autora (korelacje stanu

klinicznego i zmiany tego stanu ze współczynnikiem NHR), w dyskusji brakuje

odniesień do publikacji o przydatności samego lipidogramu (cholesterol całkowity,

LDL-C, HDL-C, TG, współczynniki oparte o te parametry) do prognozowania ryzyka i

nasilenia depresji.

3. Czy dostępne są badania dotyczące roli składników cząsteczki HDL, tj. białka i

cholesterolu HDL, w kontekście badań nad stanem zapalnym i depresją? Nie jest to

problem tylko teoretyczny, ponieważ stężenie i funkcja HDL-C siłą rzeczy zależy od

produkcji (w tym zmienności genetycznej) odpowiednich lipoprotein oraz od diety i

gospodarki lipidowej organizmu (podaży cholesterolu).

4. Recenzenta zastanawia brak oceny masy ciała i BMI na wizycie nr 2. Przy braku

formalnej oceny zespołu metabolicznego są to wciąż łatwo dostępne wyznaczniki

stanu metabolicznego oraz ewentualnej zmiany tego stanu w czasie, np. pod

wpływem leczenia.

5. Niezależnie od powyższego, proszę o podanie podczas obrony odsetka pacjentów

(uczestników badania) spełniających kryteria nadwagi i otyłości podczas wizyty nr 1.

Uwagi mniejszej wagi

Autor nie ustrzegł się drobnych błędów merytorycznych, gramatycznych i

redaktorskich. Wydaje się, że większość potknięć występuje we Wstępie, na

przykład:

 fraza "ryzyko na podjęcie takiej próby" zamiast "ryzyko podjęcia takiej próby",

 "butric" zamiast "butyric",

 fraza "wzmocnienia przekazu serotoninergicznego" zamiast "wzmocnienia

przekaźnictwa serotoninergicznego"

 wydaje się, że sertralina wykazuje powinowactwo do transportera dopaminy, a

nie - jak twierdzi Autor - do receptora dla dopaminy.

Moje pytania i uwagi krytyczne (pkt. 1-5) nie umniejszają wysokiej wartości

merytorycznej przedstawionej mi do recenzji rozprawy i powinny być odczytywane,

jako zachęta do pogłębienia niektórych wątków w czasie obrony przed obliczem

Rady Naukowej IPiN.
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Podsumowanie

Temat wybrany przez lek. Adama Gędka jest oryginalnym i ciekawym

problemem badawczym, a badania opisane w rozprawie zaplanowano i

przeprowadzono rzetelnie i konsekwentnie. Przedłożoną mi do recenzji rozprawę

oceniam więc wysoko i stwierdzam, że odpowiada ona warunkom określonym w

Ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce stanowiąc samodzielne rozwiązanie

ważnego problemu naukowego. Rozprawa potwierdza też posiadanie przez

Doktoranta szerokiej wiedzy teoretycznej w zakresie etiopatogenezy depresji oraz

umiejętność prowadzenia samodzielnych badań naukowych. Wobec powyższego,

wnioskuję do Wysokiej Rady IPiN w Warszawie o dopuszczenie lek. Adama Gędka

do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Wnoszę też o wyróżnienie rozprawy doktorskiej. Ten ostatni wniosek uzasadnia

moim zdaniem kilka cech tego opracowania:

 przeprowadzone badania dotykają bardzo istotnego dla współczesnej

psychiatrii i psychofarmakologii problemu biologicznej obiektywizacji zmian stanu

klinicznego pacjenta z rozpoznaniem depresji,

 w rozprawie widać próbę zupełnie nowego podejścia do postulowanych od

dawna czynników etiologicznych depresji,

 rozprawa jest napisana z dużą dojrzałością, co widać szczególnie w analizie

statystycznej oraz w dyskusji ukierunkowanych na uniknięcie wyników fałszywie

dodatnich.
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